
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 216 DEL 28 MARZO 2019 

 

Pratica n. 30518    del 27/03/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: BO1GEN 

 

OGGETTO Partecipazione di Arsial all’evento “le eccellenze agroalimentari del 
Lazio: autoimprenditorialità e opportunità di lavoro nella food economy” 
 impegno di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 

(nome e cognome) 
ISTRUTTORE P.L. 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 

(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 73.200,00= 2019 435 27/03/2019 6894 

  PR.000      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Carla Bianchini _____________________________ Dott. S. Sbaffi 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 216 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 28 MARZO 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 216 DEL 28 MARZO 2019 
 

 

OGGETTO: Partecipazione di Arsial all’evento “le eccellenze agroalimentari del Lazio: 

autoimprenditorialità e opportunità di lavoro nella food economy” 
                  impegno di spesa. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 

stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 
”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 



 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 

promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 
e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

ATTESO che è pervenuto con nota n. 2239 del 11/03/2019, da parte della Planet Seven 
srl, un progetto dal titolo “le eccellenze agroalimentari del Lazio: 
autoimprenditorialità e opportunità di lavoro nella food economy”, evento che si 

terrà a Roma dal 27/29 marzo 2019 presso il Centro Congressi Frentani; 

CONSIDERATO che 

- Le tre giornate di evento sono racchiuse all’interno del “Brain at work”, noto 
sistema di eventi e placement del territorio nazionale che consente agli 

studenti e ai laureati degli Atenei italiani di entrare in contatto con importanti 
imprese, Enti Pubblici ed Istituti di formazione post-universitaria al fine di 

sviluppare progetti di collocamento e reclutamento integrati con il territorio; 

- L’ideazione e la realizzazione dell’evento sono stati pensati per favorire un 
dialogo costante fra tutte le realtà operanti nel settore agroalimentare 
presenti, finalizzato a promuoverne la conoscenza sul territorio, potenziarne il 

bacino di utenza e incontrare talenti e nuove professionalità suscettibili di 
essere inseriti negli organici aziendali; 

- La Planet Seven metterà a disposizione di ARSIAL un area stand dedicato alle 

aziende della Regione Lazio che consentirà agli stakeholders che 
interverranno di vedere da vicino e degustare i prodotti esposti; 

- L’evento sarà inoltre caratterizzato dalla presenza di studenti iscritti agli 

ultimi anni di Istituti Alberghieri e professionali ad indirizzo tecnico del Lazio 
di interesse delle aziende agroalimentari, offrendo a questi un supporto 
concreto per la ricerca di occupazione o del proprio percorso di crescita 

professionale.  

- In concreto si cercherà di: favorire l’incontro tra diplomati/diplomanti e le 
aziende del territorio, favorire l’inserimento degli studenti degli ultimi anni in 

“stage” all’interno delle imprese attraverso percorsi di alternanza scuola-
lavoro (legge 107/2015), al fine di sviluppare modalità di insegnamento e 

apprendimento che rafforza la maturazione dell’allievo e ne agevola 
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro tenendo 
presenti le esigenze del territorio; 

VISTO il piano finanziario dei costi e il programma delle attività; 

VISTA la Deliberazione n. 14 del 15/03/2019 del Consiglio di Amministrazione di Arsial 

che ritiene fondamentale promuovere l’incontro tra realtà produttive 
dell’agroalimentare regionale e l’autoimprenditorialità, anche attraverso eventi 

quali quelli proposti dalla Planet Seven e demanda agli uffici l’adozione degli atti 
tecnici conseguenti; 



 

VISTA la nota del Direttore Generale di ARSIAL n.2522 del 19/03/2019 con la quale si 
chiede alla Planet Seven di rimodulare la citata proposta progettuale, facendo 

riferimento ad un budget massimo di € 60.000,00 oltre IVA; 

SENTITA la Presidenza che autorizza ad imputare la spesa sul Capitolo di propria 

competenza; 

VISTO che Planet Seven srl è titolare esclusiva del marchio “Brain at work”, che della 
stessa è organizzatore e gestore in esclusiva come da nota n 1552 del 

01/03/2016; 

CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto, in esito all’Istruttoria svolta, risulta essere: 

a) in linea con le finalità istituzionali di Arsial; 

b) realizzata nel territorio della Regione Lazio; 

c) non ha scopo di lucro. 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 
Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la partecipazione ARSIAL all’evento “le eccellenze agroalimentari 
del Lazio: autoimprenditorialità e opportunità di lavoro nella food economy”, 

nell’ambito della manifestazione “Brain at work” che si svolgerà a Roma il 27/29 marzo 
2019, come da nota 2239 del 11/03/2019 della Planet Seven  

DI IMPEGNARE a favore della Planet Seven srl viale Etiopia, 4 - 00199 Roma –
P.I. 06259091004 l’importo complessivo di euro 60.000,00=.  più  IVA al 22% pari a € 
13.200,00=. Per complessivi €73.200,00=., da imputare sul capitolo 1.03.02.02.005 - 

organizzazione manifestazioni e convegni “Presidenza” - del bilancio di previsione 2019, 
che reca la necessaria disponibilità; 

DI COMUNICARE alla Planet Seven Srl, che la fatturazione elettronica dovrà 
essere intestata ad ARSIAL, Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione, via 

Rodolfo Lanciani n.38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice unico 
ARSIAL (IPA) UF08E9; nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM DG.001; nel 
campo esigibilità IVA il carattere “S” = scissione dei pagamenti; a pena di rifiuto del 

documento. 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il funzionario Mariano Mampieri; 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23 I   x  X  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

37   x   X  

 

                                                                      Il Direttore Generale 

             (dr. Stefano Sbaffi)   


